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KËSHILLI I QARKUT BERAT 

SEKTORI JURIDIK BURIMEVE NJERËZORE INFORMIMIT DHE STATISTIKAT 

 

Nr.______prot.                                                                                    Berat , më___.___.2025 

 

PROCESVERBAL- Tipi i kontratës - Shërbime 

 

 

PËR ARGUMENTIMIN DHE MIRATIMIN E SPECIFIKIMEVE TEKNIKE DHE 

KRITEREVE PËR KUALIFIKIM   

(Ky procesverbal është për efekt publikimi bashkë me dokumentet e tenderit) 

 

 

OBJEKTI I PROCEDURËS: “Shërbim Katering  për Qendrën Sociale “Shtëpia e Përbashkët “ 

Berat. 

 

 

 

KODI PËRKATËS NË FJALORIN E PËRBASHKËT TË PROKURIMIT (CPV) : Ushqime të 

gatuara -15894200-3 

 

VLERA E FONDIT LIMIT: 3 854 520 (tre milion e tetëqind e pesëdhjetë e katër mijë  e 

pesëqind e njëzet) lekë, pa TVSH 

 

Në bazë të nenit 21, pika 2, të Ligjit nr. 162/2020 “Për prokurimin publik”, i ndryshuar me ligjin 

nr. 16/2024 nenit 2, pika 2/c dhe nenit 78, pika 2, të VKM nr. 285, datë 19.05.2021 “Për 

miratimin e rregullave të prokurimit publik”, Ligji nr. 9863 datë  28.01.2008 ”Për Ushqimin ” i 

ndryshuar, Udhëzimit nr. 662 Prot., datë 06.12.2022, për një ndryshim në udhëzimin në 

Udhëzimin nr. 689 Prot,. datë 02.10.2018 “ Për nivelin e kuotave të shpenzimeve për ushqime në 

institucionet publike rezidenciale e komunitare të përkujdesjes shoqërore”, autoriteti/enti 

kontraktor Këshilli i Qarkut Berat ka hartuar procesverbalin për argumentimin dhe miratimin e 

specifikimeve teknike dhe kritereve për kualifikim për procedurën e sipërcituar, me përmbajtjen 

si më poshtë: 

 

1.   KRITERET E PËRGJITHSHME TË PËRZGJEDHJES/ KUALIFIKIMIT  

Ofertuesi deklaron se: 

a) është i regjistruar në regjistrin tregtar sipas legjislacionit të vendit ku ushtron aktivitetin, ose 

sipas legjislacionit tё posaçëm nё rastin e një organizate jofitimprurëse, ka në fushën e 

veprimtarisë objektin e prokurimit, dhe ka statusin aktiv; 
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b) nuk është në proces falimentimi (status aktiv); 

c) nuk është dënuar për ndonjë vepër penale, në përputhje me nenin 76/1 të LPP-së; 

ç) personi (personat) që veprojnë si anëtar i organit administrativ, drejtori ose mbikëqyrësi, aksionari ose 

ortaku, ose që ka fuqi përfaqësuese, vendimmarrëse ose kontrolluese brenda Operatorit Ekonomik, nuk 

është i dënuar ose nuk ka qenë i dënuar nga një vendimi i gjykatës i formës së prerë për çdo vepër penale, 

të përcaktuar në nenin 76/1 të LPP-së; 

d) nuk është dënuar me vendim gjyqësor të formës së prerë në lidhje me veprimtarinë profesionale; 

dhe nuk ka pagesa pashlyera të taksave dhe kontributeve të sigurimeve shoqërore, ose ndodhet në një prej 

kushteve të parashikuara në nenin 76/2 të LPP-së; 

e) ka paguar energjinë elektrike dhe plotëson kërkesat që burojnë  nga legjislacioni në fuqi. Ky 

informacion kërkohet për Operatorët Ekonomikë, të cilët operojnë në territorin e Republikës së 

Shqipërisë. 

f) nuk është në kushtet e konfliktit të interesit, sipas legjislacionit në fuqi; 

g) ushtron veprimtarinë në përputhje me legjislacionin përkatës mjedisor, social dhe të punës; 

gj) ka paraqitur një Ofertë të pavarur, sipas kërkesave të legjislacionit në fuqi; 

h) kryen aktivitetin në përputhje me kërkesat e legjislacionit në fuqi. 

i) nuk ka në cilësinë e anëtarit të organit të administrimit, drejtues ose mbikëqyrës i atij, aksionar 

ose ortak, ose me kompetenca përfaqësuese, vendimmarrjeje ose kontrolluese brenda tij persona 

të cilët janë/kanë qenë në këtë cilësi në një operator ekonomik të përjashtuar nga e drejta për të 

përfituar fonde publike, me vendim të Agjencisë së Prokurimit Publik, gjatë kohës që ky vendim 

është në fuqi. 

Nëse gjuha e përdorur në procedurë është gjuha shqipe, atëherë dokumentet e gjuhës së huaj 

duhet të shoqërohen nga një përkthim i noterizuar në shqip. 

Këto kritere duhet të përmbushen me paraqitjen e Formularit Përmbledhës të Vetëdeklarimit të 

operatorit ekonomik në ditën e hapjes së Ofertës, sipas Shtojcës 10. 

Në rast bashkimi të operatorëve ekonomikë, secili anëtar i grupit duhet të paraqesë 

Vetëdeklarimin e lartpërmendur.  

Në rast se operatori ekonomik ofertues do të mbështetet në kapacitetet e subjekteve të tjera, 

Vetdeklarimi i lartpërmendur duhet të paraqitet edhe nga subjekti mbështetës.   

Kriteret e Përgjithshme të Pranimit nuk duhet të ndryshohen nga Autoritetet Kontraktore. 

Në çdo rast, Autoriteti Kontraktor ka të drejtë të kryejë verifikimet e nevojshme për vërtetësinë e 

informacionit të deklaruar nga Operatori Ekonomik, për sa më sipër. 
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Nëse oferta paraqitet nga një bashkim Operatorësh Ekonomikë, do të paraqitet : 

 Marrëveshje bashkëpunimi ndërmjet Operatorëve Ekonomikë, ku caktohet përfaqësuesi, 

përqindja e pjesëmarrjes në bashkim, dhe elementët që merr përsipër të realizojë secili prej 

anëtarëve të bashkimit.   

 

 Nëse, një operator ekonomik dëshiron të mbështetet në kapacitetet e subjekteve të tjera, ai i 

vërteton autoritetit  kontraktor se do të ketë në dispozicion burimet e nevojshme, duke dorëzuar 

një angazhim me shkrim të këtyre subjekteve për këtë qëllim. 

 

 

I. KRITERET E VEÇANTA TË KUALIFIKIMIT 

1. Kandidati/ofertuesi duhet të dorëzojë: 

a. Sigurim oferte, sipas Shtojcës 3;77.090,4 (shtatëdhjetë e shtatë mijë e nëntëdhjetë presje katër) 

lekë. 

b. Formulari përmbledhës i vetdeklarimit, sipas shtojcës 10. 

 

Argumentimi: Kërkesat e mësipërme bazohen në nenet 76, 82 dhe 83 të LPP, nenit 26, të VKM 

nr. 285, datë 19.05.2021 “Për miratimin e rregullave të prokurimit publik”, i ndryshuar. 

 

2. Kandidati/Ofertuesi duhet të dorëzojë: 

2.1. Përshtatshmëria për të kryer veprimtarinë profesionale (nëse është e aplikueshme): 

Operatori ekonomik ofertues duhet të  jetë  i pajisur me Liçensë  , kategoria II.1.A.1 ”Prodhim, 

përpunim dhe shpërndarje me shumicë  e ushqimeve për njerëz”.Në  rast se vjen si bashkim 

operatorë sh kë të  liçensë  duhet ta paraqesin të  dy operatorë t ekonomik. 

 

Argumentimi: Kërkesa e mësipërme bazohet në nenin 77, pika 1/a dhe 2, të LPP, nenit 41, pika 

4, të VKM nr. 285, datë 19.05.2021 ”Për miratimin e rregullave të prokurimit publik”, i 

ndryshuar si dhe nenit 41, pika 4, të  VKM nr.285 , datë  19.05.2021 ”Për miratimin e rregullave 

të  prokurimit publik”, si dhe në  Ligjin nr.9863, datë  28.01.2008 ”Për ushqimin ” i ndryshuar. 

Me anë  të  këtij kriteri kërkohet që  operatorët ekonomik të  dëshmojnë  se disponojnë  liçensën 

profesionale për kryerjen e shërbimeve, objekt i kontratës, të  lëshuara nga autoritetet 

kompetente shtetërore. 

 

 

2.2. Kapaciteti ekonomik dhe financiar:   

 

2.2.1.Kopje të  deklaratës së  xhiros mesatare vjetore të  realizuar gjatë  3 (tre) viteve të  fundit 
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(2022; 2023;2024), e cila duhet të  jetë  në  një  vlerë  jo më  pak se 1 100 000 ( një  milion e një 

ind mijë ) leke. 

 Për të provuar xhiron vjetore të  realizuar gjatë  3 (tre) viteve të  fundit  (2022;2023;2024) , 

operatori ekonomik ofertues duhet të  paraqesë  vërtetim nga Dega e Tatim Taksave , ose kopje 

të  bilancit financiar të  3 ( tre) viteve të  fundit (2022;2023;2024), të  certifikuara nga Drejtoria 

Rajonale e Tatimeve. 

Argumentimi: Kërkesa e mësipërme është përcaktuar bazuar në vlerën e fondit limit të kësaj 

procedure, si dhe bazuar në nenin 77, pika 3, e LPP, si dhe  nenin 43, të VKM nr. 285, datë 

19.05.2021 “Për miratimin e rregullave të prokurimit publik”, i ndryshuar në  Ligjin nr.9920 datë  

19.05.2008 ”Për procedurat Tatimore në  Republikën e Shqipërisë ” i ndryshuar dhe aktet 

nënligjore në  zbatim të  tij. 

Përcaktimi i vlerës së kërkuar argumentohet si më poshtë: 

Vlera e kërkuar është  në  përpjesëtim të  drejtë  me fondin limit të  procedurës. 

Këto kritere vendosen për të  vërtetuar se operatorët ekonomik pjesëmarrës zotërojnë  kapacitet 

financiar të  nevojshëm për realizimin e kësaj kontrate. 

 

2.3 Aftësitë teknike dhe profesionale:   

 

2.3.1. Operatori ekonomik duhet të paraqesë dëshmi për shërbimet e mëparshme të ngjashme, të 

kryera gjatë 3 (tre) viteve të fundit nga data e shpalljes së njoftimit të kontratës, në një vlerë jo 

më të vogël  se 20 % të vlerës së fondit të limit. 

Për të vërtetuar përvojën e mëparshme të ngjashme, operatorët ekonomikë duhet të paraqesin 

dëshmitë e mëposhtme:  

a) për përvojën e mëparshme të realizuar me sektorin publik, operatori ekonomik duhet të 

paraqesë vërtetime të lëshuara nga një ent publik për përmbushjen me sukses të kontratës, ku 

të shënohen vlera, afati i përfundimit të kontratës, ose/dhe faturave tatimore të shitjes, të 

plotësuara sipas kërkesave të legjislacionit në fuqi, ku shënohen datat, shumat dhe shërbimet 

e realizuara.  

b) për përvojën e mëparshme të realizuar me sektorin privat, operatori ekonomik duhet të 

paraqesë fatura tatimore të shitjes, të plotësuara sipas kërkesave të legjislacionit në fuqi, dhe 

të deklaruara në organet tatimore, ku shënohen datat, shumat dhe sasitë  e  shërbimeve të  

realizuara.  

Argumentimi: Kërkesa e mësipërme është përcaktuar bazuar në nenin 77 të ligjit nr. 162, datë 

23.12.2020 “Për prokurimin publik” i ndryshuar me ligjin nr. 16/2024 dhe nenit 41,pika 3 të 

VKM nr. 285, datë 19.05.2021“Për miratimin e Rregullave të Prokurimit Publik”, i ndryshuar. 

Me anë të këtij kriteri kërkohet që operatorët ekonomikë të dëshmojnë që kanë përvojën e 

nevojshme për të zbatuar kontratën, prandaj është kërkuar që shërbimet  e mëparshme të 
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ngjashme të jenë ne vlerën jo më pak se 20 % të vlerës së fondit limit,që është brenda vlerës kufi 

të përcaktuar në nenin e sipërcituar. 

 

Përcaktimi i vlerës së kërkuar për kontratat e ngjashme argumentohet si më poshtë: 

Ky kriter vendoset për të  vërtetuar aftësitë  profesionale të  operatorëve ekonomik. 

 

2.3.2. Operatori ekonomik të  jetë  i pajisur me Certifikatë  të  Sistemit të  Menaxhimit të  

Sigurisë  Ushqimore ISO 22000:2018, ose ekuivalente me to. 

Argumentimi: Kërkesa e mësipërme është përcaktuar bazuar në nenin 77 pika 4, të ligjit nr. 162, 

datë 23.12.2020 “Për prokurimin publik”, i ndryshuar me ligjin nr.16/2024 nenin 41, pika 4, 

germa a,) të VKMnr.285, datë 19.05.2021 “Për miratimin e Rregullave të Prokurimit Publik”, i 

ndryshuar si dhe në  Ligjin nr.9863, datë  28.01.2008 ”Për Ushqimin ” i ndryshuar, për 

furnizimin/shpërndarjen me produktet ushqimore cilësore dhe të  sigurta. Me anë  të  këtij kriteri 

kërkohet që  operatorët ekonomik të  dëshmojnë  se disponojnë  aftësitë  profesionale për 

kryerjen e shërbimeve , objekt i kontratës, të  lëshuara nga autoritetet kompetente shtetërore. 

 

2.3.3. Certifikatëe menaxhimit për sigurinë  ushqimore sipas konformitetit me standardet 

evropiane  HACCP. (Në  rastet e bashkimit të  operatorë ve ekonomik, çdo anë tar i 

grupit duhet të  paraqesë  certifikatën HACCP) 

 

Argumentimi: Në bazë të pikës 4, të nenit të 77, të ligjit nr. 162, datë 23.12.2020 “Për 

prokurimin publik” i ndryshuar me Ligjin Nr. 16/2024 dhe nenit 41, pika 4/ b), të VKM nr.285, 

datë 19.05.2021 “Për miratimin e Rregullave të Prokurimit Publik”, i ndryshuar,Ligjin nr.9863, 

datë  28.01.2008 ”Për Ushqimin ” i ndryshuar, për furnizimin/shpërndarjen me produktet 

ushqimore cilësore dhe të  sigurta. Me anë  të  këtij kriteri kërkohet që  operatorët ekonomik të  

dëshmojnë  se disponojnë  aftësitë  profesionale për kryerjen e shërbimeve , objekt i kontratës, të  

lëshuara nga autoritetet kompetente shtetërore. 

 

2.3.4. Operatori ekonomik duhet të disponojë të  paktë n 1 ambient ku ushtron veprimtarinë  e 

shërbimit dhe gatimit të  ushqimit. Për të  plotësuar këtë  pikë  operatori ekonomik duhet 

të  paraqesë : 

a) Dokumentacionin që  vërteton pronësinë  ose marrjen me qira të  këtij ambienti për 

aktivitetin e prodhimit dhe shpërndarjes së  ushqimit (katering). 

b) Leje higjeno-sanitare për objektin në  fjalë . 

 

Argumentimi: Në bazë të pikës 4, të nenit të 77, të ligjit nr. 162, datë 23.12.2020 “Për 

prokurimin publik” i ndryshuar me Ligjin Nr.16/2024 dhe nenit 41, pika 4/c, të VKM nr. 285, 

datë 19.05.2021“Për miratimin e Rregullave të Prokurimit Publik”, i ndryshuar,Ligjin nr.9863, 

datë  28.01.2008 ”Për Ushqimin ” i ndryshuar, për furnizimin/shpërndarjen me produktet 

ushqimore cilësore dhe të  sigurta. Me anë  të  këtij kriteri kërkohet që  operatorët ekonomik të  
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dëshmojnë  se disponojnë  aftësitë  profesionale për kryerjen e shërbimeve , objekt i kontratës, të  

lëshuara nga autoritetet kompetente shtetërore. Nisu nga fakti se shërbimi që  ofrohet objekt i 

kësaj kontrate është  gatimi dhe shpërndarja e ushqimit të  miratuar nga Autoriteti Kontraktor, 

konform normës bazë  të  ushqimit, sipas standardeve tekniko-teknologjike dhe për këtë  është  e 

domosdoshme që  operatorët ekonomik duhet të  dëshmojnë  që  kanë  minimalisht, 1 (një ) 

ambient ku ushtron aktivitetin e tij me qëllim realizimin të  objektit të  prokurimit dhe 

transportimit të  tij në  një  kohë  sa më  të  shkurtër, në  mënyrë  që  ushqimi i përgatitur të  

transportohet nga kuzhina tek ambientet e autoritetit kontraktor duke ruajtur cilësinë  ushqimore 

dhe temperaturën optimale. 

 

 

2.3.5. Dokumentacioni nga Operatori ekonomik se disponon në  pronësi ose me qira një  

automjet transporti të  përshtatshëm ATV (frigorifer) për transportimin e mallrave, 

automjet të  përshtatshëm ATP (jo frigorifer) për transportimin e mallrave , në  përputhje 

me specifikimet teknike të  kërkuara dhe që  plotësojnë  kushtet hijeno sanitare për të  

gjithë  periudhën e realizimit të  shërbimit objekt prokurimi, shoqëruar me : 

 

a) Leje qarkullimi; 

b) Certifikate të  kontrollit teknik (e vlefshme); 

c) Siguracion të  mjetit ( e vlefshme); 

d) Akt miratimi hijeno-sanitar për mjetin; 

 

Argumentimi: Në bazë të pikës 4, të nenit të 77, të ligjit nr. nr. 162, datë 23.12.2020 “Për 

prokurimin publik”,i ndryshuar me ligjin nr. 16/2024 dhe nenit 41, pika 4/ç, të VKM nr. 285, 

datë 19.05.2021“Për miratimin e Rregullave të Prokurimit Publik”, i ndryshuar me anë të këtij 

kriteri kërkohet që operatorët ekonomikë të dëshmojnë që kanë në dispozicion apo që mund t’i 

vihen në dispozicionmjetet dhe pajisjet teknike për të përmbushur kontratën, të nevojshme për 

ekzekutimin e objektit të prokurimit.Nisur nga fakti se shërbimi që  ofrohet objekt i kësaj 

kontrate është  gatimi dhe shpërndarja e ushqimit, pra operatori ekonomik do të  bëjë  gatimin e 

produkteve ushqimore sipas menysë  të  ushqimit të  miratuar nga Autoriteti Kontraktor, sipas 

normës bazë  të  ushqimit, sipas standardeve tekniko-teknologjike si dhe ta shpërndaj në  

ambientet e Autoritetit Kontrakton konform kërkesave të  Ligjit nr.9863 datë  28.01.2008 “ Për 

ushqimin” i ndryshuar, për furnizimin/shpërndarjen me produktet ushqimore në  ambientet e 

përcaktuara nga Autoriteti Kontrakton, si dhe për ruajtjen e higjienës dhe mjediset, kushteve 

tekniko-teknologjike, është  e nevojshme disponimin i një  mjeti transporti frigoriferik për 

ruajtjen e nivelit kulinar të  ushqimit dhe temperaturën optimale me qëllim shmangien e 

mundësisë  për kontaminimin e ushqimit gjatë  transportit. 

 

2.3.6 Operatori ekonomik duhet të  operojë  duke plotësuar standardet në  fuqi për sigurinë 

ushqimore. 

Për këtë  duhet të  paraqesë vetë deklarim ku të  deklarojë  se nga kontrolli i fundit i kryer nga 

Autoriteti në  subjektin e tij , ka rezultuar se subjekti ushtron aktivitetin konform kërkesave 

ligjore. 
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Operatori i shpallur fitues, përpara lidhjes së  kontratës ka për detyrim të paraqesë 

dokumentacionin provues ku të  provohet se nga kontrolli i fundit i AKU , ka rezultuar se 

subjekti ushtron aktivitetin konform kërkesave ligjore. 

 

Argumentimi:Në bazë të pikës 4, të nenit të 77, të ligjit nr. nr. 162, datë 23.12.2020 “Për 

prokurimin publik”,i ndryshuar me ligjin nr. 16/2024 dhe nenit 41, pika 6, të VKM nr. 285, datë 

19.05.2021“Për miratimin e Rregullave të Prokurimit Publik”, i ndryshaur, Ligjit Nr. 9863 datë 

28.01.2008 “Për Ushqimin” i ndryshuar, për furnizimin/shpërndarjen me produktet ushqimorë në 

ambientet e përcaktuara nga autoriteti kontraktor, si dhe për ruajtjen e higjienës dhe mjedisit, 

kushteve tekniko-teknologjike dhe personelit”, Autoriteti/enti kontraktor, përveç kërkesave të 

parashikuara në këtë nen, mund të përcaktojë kritere të tjera të veçanta, në varësi të objektit që 

prokurohet, të cilat i vlerëson të nevojshme për ekzekutimin me sukses të kontratës”. Me anë të 

këtij kriteri kërkohet që operatorët ekonomikë të dëshmojnë se ushtron aktivitetin e tij konform 

kërkesave ligjore në fuqi. 

 

 

 

2.3.7Deklaratë nga Administratori i shoqërisë se në stafin e tij janë të punësuar minimalisht  3 

persona nga të cilët:  

1 Kuzhinier ; 1 ndihmës /kuzhinier ; 1 punonjës shërbimi/shofer të nevojshëm për realizimin e 

shërbimit të ushqimit për gjithë periudhën e ofrimit të shërbimit. 

Për të tre punonjësit duhet të paraqiten kontratat e punës; dëshmitë ose certifikatë kualifikimi 

përkatëse për kuzhinierin dhe punonjësin e shërbimit/shoferin si dhe për të tre duhet të jenë të 

pajisur me librezë shëndetësore. 

 

 

Nr. Personeli Sasia 

1 Kuzhinier 1 

2 Ndihmës Kuzhinier 1 

4 Punonjës shërbimi/shofer 1 

Total  3 

 

 

Argumentimi: Në bazë të pikës 4, të nenit të 77, të ligjit nr. nr. 162, datë 23.12.2020 “Për 

prokurimin publik”,i ndryshuar me ligjin nr. 16/2024 dhe nenit 41, pika 4, germat “b” dhe “c”, të 
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VKM nr. 285, datë 19.05.2021“Për miratimin e Rregullave të Prokurimit Publik”, i ndryshuar 

kërkohet që operatorët ekonomikë të dëshmojnë që kanë stafin, personelin e nevojshëm të 

kualifikuar për realizimin me sukses të kontratës.Konkretisht: Referuar natyrës se shërbimeve që 

kërkohen të prokurohen siç janë shërbim katering është e nevojshme pasja e një stafi të 

kualifikuar. Stafi i kërkuar, është përcaktuar nga vetë autoriteti kontraktor,ky numër minimal 

është kërkuar duke u bazuar në nevojën për kryerjen e shërbimeve si dhe natyrën dhe numrin e 

shërbimeve që kërkohen. Bazuar në parashikimet e mësipërme të legjislacionit për prokurimin 

publik, Autoriteti Kontraktor ka kërkuar që operatori ekonomik ofertues duhet të ketë në stafin e 

tij  punonjës për realizimin e objektit. Dokumentacioni plotësues  i kërkuar në kriteret e veçanta 

për kualifikim pjesë përbërëse e dokumenteve të tenderit, sikundër janë,  kontratë pune e 

vlefshme, dëshmitë ose certifikatë kualifikimi si dhe librezat shëndetësore janë vendosur për 

arsye se me paraqitjen e këtij dokumentacioni autoriteti kontraktor krijon bindjen se Operatorët 

ekonomikë pjesëmarrës zotërojnë personelin e nevojshëm për realizimin me sukses të objektit që 

prokurohet. 

 

 

Specifikimet Teknike: 

a. Operatori ekonomik duhet të zbatojë kërkesat e Ligjit Nr. 9863 datë 28.01.2008 ‘“Për 

Ushqimin” i ndryshuar, për furnizimin/shpërndarjen me produktet ushqimorë në ambientet e 

përcaktuara nga autoriteti kontraktor, si dhe për ruajtjen e higjienës dhe mjedisit, kushteve 

tekniko-teknologjike dhe personelit. 

b. Produktet e përdorura për përgatitjen e ushqimeve duhet të jenë në përputhje dhe në respektim 

të standardeve të kërkuara në aktet ligjore e nënligjore në fuqi, konform manualit të 

vetëkontrollit HACCP . 

c. Transporti i ushqimit të përgatitur nga kuzhina e shërbimit të ushqimit social për grupet e 

veçanta deri te konsumatori, të realizohet me mjete, pajisje dhe enë të posaçme (termose) të 

llojeve dhe madhësive të ndryshme në funksion të sasisë që ofrohet, si dhe për të ruajtur nivelin 

kulinar të ushqimit (e rëndësishme është ruajtja e temperaturës sipas llojit te produktit). 

ç. Produktet ushqimore (lënda e parë) që do të përpunohen, trajtohen apo ambalazhohen në 

ambientet e përpunimit (kuzhinës) që disponon sipërmarrësi të jenë të shoqëruara me fletë 

analizën përkatëse. 

d. Operatori ekonomik, të respektojë rregullat e higjienës për larjen, pastrimin, dhe përpunimin e 

zarzavateve, frutave, sipas kërkesave të ligjeve në fuqi në fushën e higjienës dhe ushqimit.  

e. Operatori për qëllime higjiene dhe pastrimi të përdorë detergjente dhe solucione kimike të 

certifikuara nga institucionet e njohura me ligj dhe të pa dëmshme për shëndetin e njerëzve të 

përcaktuara sipas akteve përkatëse konform Urdhrit nr. 365 datë 03.08.2012 i Ministrit të 
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Shëndetësisë “Për miratimin e listës dhe përdorimin e lëndëve që përdoren për dezinfektim, 

deratizim, desinsektim në shëndet publik”. 

f. Operatori ekonomik duhet të sigurojë një higjene të përditshme në mbajtjen e pajisjeve të 

kuzhinës, ambienteve të gatimit, atyre të ndarjes së ushqimit dhe mensave, e dokumentuar kjo 

me anë të regjistrave të manualit të vetëkontrollit ( HACCP ). 

g. Operatori ekonomik duhet të realizojë larjen dhe dezinfektimin e enëve dhe pajisjeve që 

përdoren. Pastrimi i inventarit të imët kryhet nga operatori ekonomik, i cili duhet të mbajë dhe 

regjistrat e pastrimit. 

gj. Në rast të sëmundjeve infektive, të përdoren për shpërndarje të ushqimit vetëm pajisje të 

veçanta dhe një përdorimshme. Këto të fundit të pajisur me certifikatën e cilësisë për përdorim 

ushqimor ose simbolin për përdorim ushqimor . 

h. Operatori ekonomik, do të paketojë dhe të evadojë çdo ditë mbeturinat që krijohen si rezultati 

prodhimit, shpërndarjes dhe konsumit të ushqimit, në vendet e caktuara si vendgrumbullimi 

mbeturinash. 

i. Materiali në kontakt me ushqimin (termuset, enët, etj, me të cilat transportohet ushqimi) të jenë 

material i përshtatshëm dhe lehtësisht të pastrueshme, sipas kërkesave të Udhëzimit të Ministrit 

të Bujqësisë Nr. 22, datë 25.11.2010 “Kushtet e përgjithshme dhe të veçanta të higjienës për 

stabilimentet e ushqimit dhe operatorët e biznesit ushqimor’, me mbyllje hermetike (për të 

siguruar mbrojtjen nga mjedisi i jashtëm). Enët që përdoren për transportin dhe/ose shpërndarjen 

e ushqimit duhet të jenë me material jo të dëmshëm për shëndetin. 

j. Punonjësit e operatorit ekonomik në momentin e përgatitjes/shërbimit të ushqimit në ambientet 

e autoritetit kontraktor, duhet të jenë të pajisur me uniformën, veshjen përkatëse të punës 

(përparëse, grykëse, këpuce, pantallona, kapuça, doreza sipas rastit) këta të fundit të jenë të 

pajisur me librezë shëndetësore. 

k. Operatori ekonomik duhet që në çdo kohë të shoqërojë ushqimin e gatuar me 

dokumentacionin përkatës deri në konsumimin e plotë të tij dhe të garantojë sigurinë e produktit 

nëpërmjet gjurmueshmërisë së tij, sipas VKM nr. 760, datë 16.09.2015 “Për kërkesat për 

gjurmimin e ushqimit dhe ushqimit për kafshë përgjatë zinxhirit ushqimor’’, Ligjit Nr 9863 datë 

28.01.2008  “ Për Ushqimin” i ndryshuar, neni 25  

l.  Operatori i biznesit ushqimor duhet të analizoj ujin në pikën fundore për ngarkesën mikrobike 

çdo 6 muaj, kjo e dokumentuar me raport prove e lëshuar  nga institucioni përkatës  

m. Operatori ekonomik duhet të kryej shërbimin DDD ( Dezinfektim – Dezinsektim-Deratezim) 

përambientet ku ushtrohet aktiviteti çdo 6 muaj e dokumentuar  kjo me certifikatën  DDD e  

lëshuar nga kompani e licencuar për këtë aktivitet 
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n. Operatori ekonomik është i detyruar të ruajë në rafte të veçanta në mjedisin e kuzhinës, 

kampionet e ushqimit të gatuar e që shpërndahet për ngrënie për të gjitha vaktet. Afati i ruajtjes 

së mostrave (kampioneve) është 24-orë. Kur ka denoncime për cilësinë e ushqimit, ky afat zgjat 

deri në zgjidhjen e problemit dhe kryerjen e analizave laboratorike. 

o. Operatori ekonomik, do të mbulojë shpenzimet ekonomike të nevojshme për realizmin e 

analizave laboratorike të mostrave të ushqimit gatuar, sa herë që kërkohet nga autoriteti 

kontraktor. 

Menyja  për 249 ditë (pune) 

Nr Artikulli Njesia Norma 

Çmimi 

pa 

TVSH  

1. Fasule me mish gram 400   

2. Pilaf gram 500   

3. Qofte gram 600   

4. Supë me oriz gram 400   

5. Pure  gram 400   

6. Supë fidhe me perime gram 800   

7. Pastiço gram 300   

8. Turli me mish të grirë gram 500   

9. Fileto pule  gram 400   

10. Eskallop gram 500   

11. 

Gjellë me patateme 

Mish gram 500   

12. Kofsha pule gram 400   

13. Makarona me salcë gram 800   

14. Supë frikase gram 800   

15. Burani me vezë gram 400   
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16. Speca të mbushur gram 500   

17. Tarator gram 400   

18. 

Fërgesë 

 speca gjizë gram 400 

 

  

19. Kima me vezë gram 400  

20. Kunguj me kos gram 800  

21. Patëllxhan të mbushur gram 400  

22. 

Makarona me fileto 

pule 

gram 

800  

23. Pastiço me eskallop gram 500  

24. Bukë gram 5000  

25. Ëmbëlsirë gram 800  

26. Fruta gram 1200  

27. Çaj / Kafe ml 150/50  

  

Totali pa TVSH për menu/person me 1 vakt për 249 

ditë (pune) 

 

1. Ushqimi ditor  do të përmbajë : 

 Pjatë e parë        250 g 

 Pjatë e dytë              250 g 

 Bukë                  300 g 

 Fruta  / Ëmbëlsirë       150 g 

 Çaj  / Kafe          150ml/50ml 

Përshkrimi i kërkesave të zbatimit të shërbimeve në lidhje me to: 
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1. Vlera për person do të jetë 258 (dy qind e pesëdhjetë e tetë) leke pa TVSH,  dhe 310 

(treqind e dhjetë)lekë/ditë me TVSH. 

2.Numri maksimal i racioneve të porositura do të jetë jo më shumë së 60 racione. 

3.Qendra Sociale do të njoftojë  në orën 09: 30 për numrin e saktë të racioneve që do të 

porositen.  

4.Qendra Sociale do të furnizohet me Çaj / Kafe (sipas numrit të kërkuar) nga e hëna në 

të premte në orën 09:30 pranë ambienteve të qendrës. 

5.Qendra Sociale do të furnizohet me Ushqim të Gatshëm nga e hëna në te premten në 

orën 11 :00 pranë ambienteve të qendrës . 

6.  Ofrimi i shërbimeve do të kryhet në ambientet e Qendrës sociale “Shtëpia e 

Përbashkët” Berat. 

7. Qendra do të pajiset çdo ditë me një faturë provizore ku do të cilësohen numri i 

menyve të marra në dorëzim, çmimi si dhe vlera në lekë e ushqimit të sjellë. 

8. Çdo pjatë do të përmbaje asortimentet e mëposhtme : 
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Fasule me mish 

Fasule                                                          

Mish   (viçi)                                                   

Qepë                                                     

Vaj Ulliri                                                

Speca të kuq                                            

Kripë 

Makarona me salc  

Makarona                                 

Gjalpë                        

Majdanoz                            

Kripë 

Salce domate  

Supë Oriz                 

Oriz                                       

Vezë                              

Lëng Mishi                        

Limon                                

Bulfon gjalp                 

Majdanoz 

Turli me mish të 

grirë 

Karota                          

Patate                                    

Speca                               

Patëllxhan                                   

Kripë                                 

Piper                                              

Vaj                                           

Qepë                    Mish i 

grirë(viçi) 

Supë Frikase 

Perime në mix 

Vezë                          

Limon                               

Gjalp                            

Mardanoz                    

Kripë                                           

Piper  

Pastiço 

Makarona (spageti)                               

Vezë                            

Qumësht                                

Djath kackavall ose  

Djath i  bardhë                                    

Gjalp                                         

Kripë 

Qofte 

Mish  (viçi)                            

Qepë                           

Vezë                            

Miell                            

Piper                            

Rigon                                  

Spec i Kuq                

Kripë                     

Hurdha    

Supë  me Perime 

Bulfon fidhe 

 Perime të ndryshme  

Gjalpë 

  Piper  

Majdanoz 

 Kripë 
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Fileto Pule 

Fileto pule                         

Miell                          

Vezë                         

Limon                         

Kripë 

Pure 

Patate                                       

Vezë                                

Limon                                 

Kripë 

Patëllxhan të 

mbushur 

Patëllxhanë                    

Mish i 

grirë(viçi)                                                                                               

Majdanoz                        

Piper                                        

Oriz                                                      

Vaj   Ulliri                                   

Qepë 

Eskallop 

Mish Vici                               

Miell                                  

Domate                                    

Piper                                         

Gjalpë 

Tarator 

Kos                                    

Kastravec                                     

Hudhra                                    

Kripë                                    

Vaj Ulliri                                

Erëza 

Gjellë me patate me 

mish të grirë 

Patate                                     

Kripë                                     

Piper               

Majdanoz                          

Qepë 

 Vaj Ulliri 

Mish i grirë(viçi) 

Kimë me vezë 

Mish   (viçi)                            

Qepë                            

Vezë                     

Speca                         

Piper                                         

Kripë                        

Vaj  Ulliri 

Kunguj me kos 

Kos                                                      

Kunguj                                     

Vaj Ulliri                                         

Kripë 
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Speca të 

mbushura 

Speca                                  

Mish i 

grirë(viçi)                                                                                              

Majdanoz                        

Piper                                          

Oriz                                  

Vaj   Ulliri                            

Qepë 

Gjellë me patate me 

mish 

Patate                                                

Mish    (viçi)                            

Qepë                           

Kripë                                                                                      

Piper                                              

Vaj Ulliri 

Fërgesë me speca, 

gjizë 

Domate                         

Gjize                        

Speca                         

Gjalpë                              

Vaj Ulliri                    

Kripë                         

Piper  

Pilaf 

Oriz                                  

Gjalpë                                    

Vaj Ulliri                                

Lëng Mishi  

Supë Orientale 

Perime të 

bluara                               

Bulfon                          

Qumësht                            

Gjalpë                                   

Majdanoz                              

Kripë Burani me vezë 

Spinaq                                                   

Vezë                                          

Limon                                          

Gjalpë                                    

Majdanoz                                   

Kripë 
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Kërkesa te Përgjithshme 

1. Operatori ekonomik është i detyruar te zbatoje procedurat e menaxhimit te ushqimit te 

kërkuara ne urdhrin e Titullarit te Autoritet Kontraktor.  

2. Operatori ekonomik duhet te ketë inventarin e nevojshëm për ruajtjen, përpunimin, 

gatimin, dhe shpërndarjen e ushqimit, për një grup personash  prej 60  veta për vaktin e 

drekës, sipas orareve te përcaktuara.  

3. Operatori ekonomik te siguroje e disponoje ne kuzhinë, mjete matëse te sasisë te 

certifikuara nga inspektorati i kalibrimit te njësive matëse. 

4. Çdo dite përfaqësues te operatorit ekonomik do te rakordojnë me personin e ngarkuar nga 

titullari i Qendrës Sociale për hartimin e forcës ditore te ushqimit dhe për konsumin e tij, 

ne Qendrën Sociale. 

5. Operatori ekonomik, nuk mund te transferoje, kalojë pa pëlqimin e autoritetit kontraktor, 

detyrimet e tij, kontraktuale një pale te trete. 

6. Operatori ekonomik do te paraqesë ne fund te çdo muaji faturën dhe dokumentacionin 

justifikues për sasinë e mallrave te furnizuar konform kuadrit ligjor në fuqi. 

Kërkesa teknike për përgatitjen e ushqimit dhe sigurinë ushqimore. 

Siguria ushqimore 

1. Te gjithë artikujt ushqimore qe do te përdoren për gatim do te jene te cilësisë se pare, te 

freskëta, sipas specifikimeve teknike për lendet e para te përcaktuara ne këtë dokument.  

2. Ushqimi të jetë i gatuar në çast, racioni ditor duhet të përmbajë sasitë e duhura të 

artikujve sipas  menysë ditore/javore, ushqimi të shpërndahet i ngrohtë sipas orareve të 

përcaktuara nga Administrata e Qendrës Sociale. 

3. Në asnjë rast nuk do te lejohet zëvendësimi i artikujve ushqimore, që janë përcaktuar në 

normën bazë të ushqimit, me përjashtim të rasteve të fatkeqësive natyrore apo të fuqisë 

madhore. 

4. Personeli që do të realizoje procesin e prodhimit të ushqimit, të ketë kualifikimin e 

nevojshëm profesional, si dhe të jetë i  pajisur me librezë shëndetësore. 

5.  

MENAXHIMI  I SHËRBIMIT NGA AUTORITETI KONTRAKTOR 
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1. Të verifikojë për vaktin e drekës  numrin e personave qe trajtohen me ushqim (forca ditore) 

te detajuar:                            . 

 Numri i personave  që trajtohen me një vakt. 

2. Autoriteti Kontraktor të kontrollojë e ti kërkojë operatorit ekonomik respektimin e orarit të 

gatimit dhe shpërndarjes së ushqimit, zbatimin e normave të racioneve të ushqimit, si dhe 

pastërtinë në ambientet e gatimit  të  ushqimit dhe të shpërndarjes së ushqimit. 

3. Autoriteti Kontraktor, të mos lejojë operatorin ekonomik që të përdorë pajisje për gatim dhe 

inventarë të imët për shpërndarjen e ushqimit jashtë specifikimeve të kërkuara në 

Dokumentet Standarde të Tenderit. 

4. Autoriteti Kontraktor, nëpërmjet komisionit të ngritur me urdhër të titullarit, do të regjistrojë 

veprimet ekonomike për sasinë e racioneve ditore të prodhuar në ditë të detajuara në numër 

rendore me një vakt, veprimet për likuidimin e detyrimeve të lindura ndaj operatorit 

ekonomik do të rregullohen me urdhër të veçantë të titullarit të Autoritetit Kontraktor.  

5. Operatori ekonomik do të bëjë gatimin e produkteve ushqimore sipas menysë ditore/javore të 

ushqimit të miratuar, konform normës bazë të ushqimit. 

6. Menyja e ushqimit do të sigurojë sasinë, cilësinë sipas normës bazë të ushqimit.  

7. Të disponojë mjete transporti të përshtatshme për transport të produkteve ushqimore të 

freskëta si dhe ato të gatuara, të cilat të plotësojnë të gjitha kushtet higjeno-sanitare sipas 

standardeve në fuqi.  

 

Programi Ushqimor 

1. Sipërmarrësi do të zbatojë planin e menysë ditore dhe javore të ushqimit sipas programit 

të miratuar nga Autoriteti Kontraktor, gjithsesi sipërmarrësi me miratim paraprak nga 

Qendra Sociale mund të alternojë servirjen e menyve javore të miratuara nga AK në 

varësi të përshtatjes sa më të mirë me sezonin dimër / verë. 

2. Programi ushqimor do të sigurojë sasinë, cilësinë e duhur të ushqimit. Sasia dhe cilësia e 

ushqimeve që furnizohen nga sipërmarrësi duhet tu përgjigjen kushteve që përcakton 

Ligji mbi ushqimin. 
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Operatori ekonomik duhet të ketë inventarin e nevojshëm për ruajtjen, përpunimin, 

gatimin, dhe shpërndarjen e ushqimit, për një grup personash  prej 60 veta për vaktin e 

drekës, sipas orareve të përcaktuara.  

1. Banjomarina  

2. Tabaka  -- 60 cope  

3. Luge –60 cope  

4. Piru – 60 cope  

5. Tas përsupën –60 cope  

6. Pjata gjelle –60 cope  

7. Pjata te vogla  -60 cope  

8. Gota uji – 60 cope  

9. Mushama  

10. Letra   

11. Ndarëset e ushqimit (garuzhde etj.)  

Shënim: Specifikimet teknike nuk duhet të kenë asnjë kërkesë apo referencë te ndonjë markë apo 

emër i veçantë, patentë, vizatim ose tip, origjinë specifike, prodhues ose sipërmarrës shërbimi, 

përveç rasteve kur nuk ekziston një mënyrë e mjaftueshme, e saktë apo e kuptueshme, e 

përshkrimit të kërkesave, me kusht që fjalët “ose ekuivalent” të përfshihen detyrimisht në këto 

specifikime. 

 

Argumentimi: Kërkesat e mësipërme bazohen në nenin 36 të Ligjit nr. 162, datë 23.12.2020 ”Për 

prokurimet publike”,i ndryshuar me ligjin nr. 16/2024, nenit 74, pika 4 dhe nenit 78, pika 2, të 

VKM nr. 285, datë 19.05.2021 ”Për miratimin e rregullave të prokurimit publik”, si dhe në 

Ligjin nr.9863, datë 28.01.2008 “Për ushqimin”, i ndryshuar,Urdhrit nr. 365 datë 03.08.2012 i 

Ministrit të Shëndetësisë “Për miratimin e listës dhe përdorimin e lëndëve që përdoren për 

dezinfektim, deratizim, desinsektim në shëndet publik”, Udhëzimit të Ministrit të Bujqësisë Nr. 

22, datë 25.11.2010 “Kushtet e përgjithshme dhe të veçanta të higjienës për stabilimentet e 

ushqimit dhe operatorët e biznesit ushqimor”, me mbyllje hermetike (për të siguruar mbrojtjen 

nga mjedisi i jashtëm), VKM nr. 760, datë 16.09.2015 “Për kërkesat për gjurmimin e ushqimit 

dhe ushqimit për kafshë përgjatë zinxhirit ushqimor’’, Rekomandimit të përbashkët me nr. 

10181, datë 19.11.2018 i APP-së dhe me nr. 8514, datë 19.11.2018 i Autoriteti Kombëtar të 
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Ushqimit “Mbi hartimin e kritereve të veçanta për kualifikim dhe specifikimet teknike për 

prokurimin e produkteve ushqimore”. Këto specifikime janë vendosur me qëllim sigurimin e 

cilësisë dhe sigurisë së ushqimit për të moshuarit  frekuentues, që janë nën kujdesin dhe 

përgjegjësinë e Qendrës Sociale “Shtëpia e Përbashkët” Berat.    

Njësia e Prokurimit: 

1. Evisa Çela          Specialiste e fushës 

2. Fatjona Çaço              Jurist  

3. Valerjana Selamaj     Ekonomist 

 

 

 

 

MIRATOI: 

TITULLARI I AUTORITETIT KONTRAKTOR 

Donald MOLISHTI 

 

 

Knc:F.Çaço 
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